АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  10.03.2016 года                                          № 100
г. Сусуман

Об утверждении муниципальной программы

«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх  на 2016 год»
         В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район» администрация Сусуманского  городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования в городе Сусумане на р. Берелёх  на 2016 год»  согласно приложению.

2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа предусмотреть ассигнования на реализацию данной программы в бюджете муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2016 год.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Горняк Севера» и размещению на сайте администрации Сусуманского городского округа susumanskiy-rayon.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сусуманского городского округа М.О.Ясакову.
Глава Сусуманского городского округа                                                                        А.В. Лобов
Приложение
к постановлению администрации

Сусуманского городского округа
от 09.03.2016  №  100
«Об утверждении муниципальной программы

«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх  на 2016 год»
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования в городе Сусумане на р. Берелех на 2016 год»
Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории
Дата составления Программы:  04.03.2016 года

Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории, руководитель отдела архитектуры и градостроительства Беличенко Галина Ивановна 2-24-61, arh-ssm@mail.ru.
Паспорт
муниципальной программы
«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх на 2016 год»
	Основание разработки
	Государственная программа Магаданской области "Природные ресурсы и экология Магаданской области" на 2014 - 2020 годы", подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса Магаданской области на 2014-2020 годы"
Постановление администрации Сусуманского городского округа от 18.12.2015 г. № 583 «О перечне муниципальных программ на 2016 год»

	Заказчик программы
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории

	Разработчик
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории, отдел архитектуры и градостроительства

	Исполнители
	- отдел архитектуры и градостроительства;

- комитет по финансам

	Цели
	- обеспечение защищенности населения и объектов экономики города Сусумана от наводнений и иного негативного воздействия вод;

- охрана окружающей среды и здоровья человека;

- повышение технического уровня и безопасности функционирования гидротехнических сооружений;

- снижение ущерба от вредного воздействия вод

	Задачи
	- повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

- обеспечение сооружениями инженерной защиты населенных пунктов, подверженных негативному воздействию вод;
- снижение ущерба от вредного воздействия вод

	Сроки реализации
	2016 год

	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	200,0

	Источники финансирования
	Средства бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод в результате реализации комплексных мероприятий по приведению аварийных гидротехнических сооружений к технически безопасному уровню, обеспечение населенных пунктов и объектов экономики сооружениями инженерной защиты, сокращение уровня вероятного ущерба от негативного воздействия вод

	Контроль реализации Программы
	В соответствии с постановлением администрации Сусуманского района от 20.02.2014 г. № 40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»

I. Обоснование необходимости решения проблемы
программным методом и целесообразность ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования
Для устойчивого социально-экономического развития территории, улучшения комфортности проживания населения, повышения его морально-психологического климата необходимо системно решать вопросы зашиты населения от воздействия наводнений, паводков, от угрозы разрушения гидротехнических сооружений.
Ежегодно отмечается негативная тенденция приближения береговой линии к границам города Сусумана, принимаемые по решению паводковых комиссий меры носят оперативный кратковременный характер, поэтому угроза затопления и разрушения берегов остается постоянно.

Необходимость разработки рабочих проектов и дамб обвалования, совмещенных с берегоукреплением, вызвана прогрессирующим негативным воздействием водных потоков на берега рек, выходом воды из берегов в связи с увеличением водности рек, а также переформированием русла и повышением отметок дна (зарастанием русла песчано-галечными отмелями и осередками) на ряде водных объектов.

От надежности гидротехнических сооружений зависит безопасность города, хозяйственных структур и окружающей природной среды, находящихся в зоне действия сооружений. В настоящее время эксплуатирующие организаций не способны выполнять требования, определенные законодательством, в части ведения мониторинга, регламентных и ремонтных работ, подготовки сооружений к пропуску паводков, оформления декларации по безопасности.

В результате длительной эксплуатации без проведения необходимых ремонтных работ, низкого уровня эксплуатации, дефектов при строительстве, приведших к физическому износу бетонных и металлических конструкций, гидротехнические сооружения находится в неудовлетворительном состоянии.
Программа способствует решению проблемы обеспечения надежности гидротехнических сооружений, безопасности города, предусматривает необходимые материальные и организационные ресурсы для реализации приоритетных мероприятий Программы, направленных на достижение ее главной цели.
II. Основные цели и задачи
Основными целями Программы являются
- обеспечение защищенности населения и объектов экономики города Сусумана от наводнений и иного негативного воздействия вод;
- охрана окружающей среды и здоровья человека;
- повышение технического уровня и безопасности функционирования гидротехнических сооружений;
- снижение ущерба от вредного воздействия вод.

Для достижения поставленных целей Программа предусматривает решение следующих задач:

 - повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений (в том числе бесхозяйных) путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

- обеспечение сооружениями инженерной защиты населенных пунктов, подверженных негативному воздействию вод;

- снижение ущерба от вредного воздействия вод.
III.  Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат реализации муниципальной программы

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе следующих индикаторов:

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Ед.изм.
	2016 год

	1.
	Численность защищенного населения в результате проведения работ по строительству и реконструкции  дамбы обвалования в городе Сусумане на р. Берелех–
	чел.
	4 968

	2.
	Количество существующих гидротехнических сооружений
	шт.
	2

IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх на 2016 год»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	ЦСР
	Срок реализации

(год)
	Исполнитель

(получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах

 (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Реализация объекта «Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх на 2016 год»
	7Э 0 01 00000
	2016
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории
	200,0

	Итого:

	 200,0

V. Финансирование муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ».

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию мероприятий Программы в 2016 году составляет 200,0 тыс. рублей.

Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.

VI. Механизм реализации муниципальной программы

«Берегоукрепление и устройство дамбы обвалования

в городе Сусумане на р. Берелёх на 2016 год»

Механизм реализации настоящей Программы в части проведения мероприятий по берегоукреплению и устройству дамбы обвалования в городе Сусумане на р. Берелёх определяет порядок работ по муниципальному контракту, заключенному с Подрядчиком в соответствии с федеральным законодательством о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. Перечисление денежных средств Подрядчику по муниципальному контракту производится после подписания акта о приемке выполненных работ Заказчиком на основании распоряжения администрации Сусуманского городского округа. Определение Подрядчика производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

        Финансовые средства Программы в размере 200,0 тыс. руб. перечисляются управлением городского хозяйства и жизнеобеспечения территории как часть средств по оплате выполненных работ на основании актов, предоставленных непосредственным исполнителем основного мероприятия (Подрядчик).

VII. Управление реализацией муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

             Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с порядком разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования.